

Dilzēs Keleiwis

(pirma „Naujasis Keleiwis“).

„Dilzēs Keleiwis“, kas Pētervociņā izdūdams laštūja
ant Bertainio Mēto 50 Pen.

Apslētawimai yra nū bile folkio Posto priimami, arba
ir paçoj Drukortioj

J. Replānderio bey Sunaus
Dilžeje, Aukštoje Ulvej. 67 (Gobe Str. 67).



Apšakimai,

i Drukortijā Dilzēs Keleiwjo luncziama laštūja po 10 Pen.,

Prisiulymai 15 Pen.,

už ložnā smulkeis Raštais išpausā Cilp.

Sromatos dėl Dilzēs Keleiwjo paties išrašomos tampa
i Dilže, Fabrikstraže Nr. 13, parterre, nušuncziamos.

Nro. 16.

Dilžeje. 22. Aprili

1887.

Ant 2. Nedēldienēs po Welykū, wadinamōs

Miserikordias Domini.

Ewang. Jen. 10, 12—16.

Aš esmi gerasis Ganytojis; gerasis Ganytojis paliekta sawo Gywasti uz Awis. Bet Samdininks, kurs ne pats Ganytojis esti, kuriam Awys ne sawiškay priklauso, mato Wilkā ateinant ir paliekt Awis ir bēga, ir Wilks sugrēbja ir iššlaido Awis. Bet Samdininks bēga; nēs jis yra Samdininks ir n'atboja Awjū. Aš esmi gerasis Ganytojis ir pažystu Sawases ir pažystams esmi Sawosioms. Kaip manę mano Tēws pažysta ir aš pažystu Tēwā ir Gywasti sawo liekmi uz Awis. Ir turiu dar fitas Awis; tos niera iš fīds Awinyciōds, ir tases aš turiu atwesti, ir jos klausys mano Balso, ir bus wiens Kaimenē ir wiens Ganytojis.

Samdininks bey Ganytojis yra didis Skirtumas; Samdininkui Awys ne sawiškay priklauso, bet jis tikt ant tujū Ganymo te yra samdytas ir sawo Kaiminei šēip powisam swetimas. Jis uz Pelnā sawo Ganytojo Darbā atliekta ir Aweliū Sargybe jam nieko nerup; jey jos tikt su Maistu po jo Užweizdējimu aprupinamos yra, tay Samdininks wisā dars, kas jam prigul. Kad Kaiminei foke Priegada prisiartina, kad Wilks i jē isbriauja ir sawo Plēšimā ima, tay Samdininks bēga ir Awjū n'atboja. Jis tikt sawo paties Gywasti išlaidyti jēškō ir tā uz swetimas Awis n'apierawoja. Wilks tada Awis iššlaido ir Kaimenēj didžē Iškādā padaro, tulaje Awele su sawim šalim paimdams ir tā sudraštādams. — Kaip powisam kiteip su tikroju geroju Ganytoju yra! Jis niera samdytas sawo Darbui, bet Awys jam sawiškay priklauso; jis todēl ir sawo Ganytojo Darbā ne dēley Pelno, bet dēley Aprupinimo sawo Kaimenēs waro. Kad Dienōs Weikalai yra pasiliowē, tay ne eina gerasis Ganytojis sawo Kelio, bet Awis i Gardus suwaręs jes sergeja, jey ne draškantis Gywolei jes užpultu ir sawo Plēšimā pastimtu; jis pasiliektā prie sawo Awjū per czielā Nafti, kaip anie Betleemēs Kerdzēi,

pakur Ugni, jey draškanczius Gywolius tūmi prawarytu ir teipo sawo Aweles nu Iškados apsaugotu. D ir Dienōs Kaife Ganytojaus Darbas powisam fitoks kaip Samdininko yra. Aweliems ištroškus nuwaro jis jes pas atgawinanczē Wersmē ir pagirdo jes, joms bealkstant nuwaro jis jes ant gerōds Ganytlōds. Kad tuloji Awele dēley ilgojo Kelio pailsuse yra, tay ima jis jē ant sawo Rankū ir neš jē toliaus; o kad foke nu jū paklyduse ir nu Kaimenēs atsitolinusi yra, tay eina jis jōs jēškoti ir nepasidūda pirmjaus i Pakaju, pirmkol pralusejē Awī surades jē su Dziaugsmu ant sawo Pecziū Namon pargabena. Awys gerajū Ganytoji ir tikray pažysta bey jo Balsa girda, kaip ir Ganytojis foznā sawo Awī pažysta ir jē prie sawēs paršiwadinti gal. Didžiausis Darbs gerojo Ganytojo ale tas yra, kad jis uz Awis ir sawo Gywasti paliekta; nēs kas uz Sargybe kitū pasirupinti tur ir sawo Pawadinimā tobulay pilnawoja, tas sawo paties Apšilauojimo n'atboja ir Kartais prie Iškildymo sawo Darbo ir sawo Gywasti paliekta.

Toks tikras, gers Ganytojis, kaip jē mums ši Ewangelia parodo, yra musū Iškanytojis. Jis Sawūsius ir geray pažysta ir pažystamas yra Sawiesiems. Jis gano sawo Iškintujū ir Atpirkujū Pulkus kaip fokes Aweles ant bagotingōs Ganylōds, jus su išganancziuju dangiškioju Maistu aprupindams ir kas Aklis Mirksni uz jū Sargybe rupindams. Jis yra arty wisiems Priwalingiesiems ir Pawargusiesiems, jo Žegnone wisus apstingay atgawina. Sztas gerasis Ganytojis uz Sawūsius ir sawo Gywasti paliko, kaip jis Žmoniu Atpirkimo dēley sunku Kentėjimā ant sawēs užsiēmēs Golgaton Ejo ir tēnay prie Kryžiaus uz Swieto Griekus mire, jey Wisū Ganytoju pastotu ir wisus Žmones prie sawēs kartunta kaip sawo išganytā Kaimenē suwalyti galētu. Rōds didi Swieto Dalis dar jo didziamjam Darbui ištisiot swetima pasilikusi yra; tay yra tos Awys iš fitōds Awinyciōds kurios ir pas sawo Ganytoji atwestos tur buti ir kurios jo Balso klausys. Wiekspats ant Galo pažada, kad kartunta wiens wienintele Kaimenē ir wiens Ganytojis bus. Jo Žodis tada išpildyts bus, kad Ewangelia wisam Swietui apšakyta bus buwusi, kad wisi

Žmones Kristu kaip sawo Atpirktoji išpažys ir šlowys. Welykime, kad Ewangeliōds Darbas wis toliaus butu platinamas bey kad ir mes, kurie sawo Ganytoji pažystame, wis tobulesni Drauganarei Diewo Karalystēs ant Žemēs pastotumbim.

Kas paskutiname Czēse Swiete nušidawe.

Jū Wokietijōs.

Berlyne, 9. Aprili. Kaip jau žinoma, karaluniškoji Familija tūjau po Welykū Swentēs ant keliū Nedēliū i Miesteli Ems pasidūs, kur Karalunas dēley sawo Ralio-Regalingumo Sweikatōds Wandeni wartos. Kaip nu ištikimōs Pusēs girdēti gauname, Riekorei, kurie uz Karaluno Pasweikimā rupina, kanicgnej praso, kad ciecoriškay-karaluniškoji Aukštybe tēnay ušsilaidydamā cēdytūs ir tikt uz Wēlatgawimā sawo Sweikatōds pasirupintu. Jisai todēl Miestelėj Ems ušsilaidydamōs ir nu wisū Darbā astu pasiliks, o ir ney jokius Apšilankymus nepritims.

— Kreutz-Geitunga patwirtina, kad Berlyno Oberburgemistras v. Forderbeck ant Ciecoraus Gimimo Swentēs nebūwēs paliwiestas, toktai is to atsteing, kad v. Forderbeck prieš septymetini Žwelyjimā štimawēs. Ir kiti parlamentariskū septymetinio Žwelyjimo Priesenintai ant minētōs Czēsūēs ney jokio Pakwietimo nesulaufē.

— 14. Aprili. Nu bilefokiōds Pawasario-Relionēs musū Ciecoraus dabar ney jokioš Ralbdōs neb' gal buti. Yra galima, kad jis tikt Junyjaus Widuryj i Miesteli Ems teiškellaus. Ciecorēne prieš Galā šio Mēnesio ant kas Mētā paprastōjo Pawasario-Ušsilatlymo i Wadū Wabus keliaus.

— Ciecorus priēmē pirm Bētū Apšilankymā Karaluno, kurfai pirm sawo šiwafar nušidūdanczioto Iškeliawo i Ems atšiwelkino, potam jis Praneshimā Pono Albedyll priēmē ir po Bētū ant Szpacierōds išwaziawo. Ant Bēg. 4 parėjo Sztotssekretiers v. Bismarck ant Praneshimo.

— Walar pagal Praneshimā Saikraščio „Berliner Tagebl.“ wiensj Giraltēj netolp Berlyno Biskolimis wiens Duele tarp dwiejū Sztudentū ficzion esancziōsēs Uniwertitietōds nulaikoma tape. Ant Rōwōds paprašytas Sztudentis prie antrojo Szowimo per wieng Kulkā i dešinjajē wiršūjē Rankā suronytas tape.

Iš Anglanto.

Londono, 12. Aprili. Kaip Seitunga „Cork Herald“ praneša, Regierunga apie tai žinę gamusi, kad wiens su Dynamytu aplo- dūtas Akrūtas, kursai iš wieno amerikoniško Dsto pirm kokiū 14 Dienā isbėgo, pastūji Ketvergā pas Daughal matomas buvęs. Jra padawadyta, kad wisi n'istifikimais pasi- rodant iei žmones, kurie ant žemės Krantės uįstojā; i Kalėjimā nugabenami butu.

Iš Italijos.

Ryme, 11. Aprili. Karalunas yra leng- wey Musalais apsirgęs.

Iš Spanijos.

Madrite, 10. Aprili. Madrito Poli- cija wiename Bute, kursai wienam dabar Prancuzioj uįsilakanciam Prancuzui pri- klauso, Sinkū Logari atrado, 40 Siwierā bey daug Parako tape atimta. Teipojau tape ir wienoj Rupejstėj 200 Siwierā bey Skaitlus Deželā, su Dynamytu pripildytū, atrasta. Diley hitā Surabimā daug žmoniā i Apkalimā parėjo.

— 12. Aprili. Setantysis grajusis Rusi- dawimūks apie Karaliaus-Weisę Rudikiū Kur- pėse nu wieno Wyneriā Laikšo papasakojā- mas yra: Spanioj hale Raistininlā ir Welle i Karalū papasingay tarp kūs kito auga; todėl ir neprimwome dhwytis, kad hale Depekitā apie pasikelusius Raistus ir Paslowinimus karališkojo Sosto skaityti gau- name. Pawasaru priartinant mazieji Ru- dikie Madrito Miesto tarp sawės Piningū surinkti susitari, jeib iš nulaktytojo Rankiaus mazamjam Karalui Alfonso pirmaję Szpacle- rōs Lazdeļ nupirktu. Tā Rankiu pradėjo saunasis Grows de la Kafas, septyniā Metā ens Waikins, kursai hitame Dalysē pirm

felitā Dienā Susiešimā nulaitē ir wienq Kalbq kalbėje, kuri su tais powisam protingais Go- dzeis prasidėjo: „Mes wisi žuome, kad ma- jieji Waikielei mylausey Lazdā apturėti gei- dauja. Musā Karalus, nors jis dar majūjā Rudikiū Rutus dėwja, tq pati Welyjimā tur, norime ji taigi jam ispidyti.“ Nors didis Skaitlus tam Rankiui prisidraugawojo, tay is wiso tikt du Szimtu Frankū tesufiejo. Jš tā tape daili Mendrēs Lazdile nupirktā, ant kuriōs auffsina Szuniks Galwa su rau- donomis Rubyno Alimis matoma.

Iš Belgijos.

Brāssel, 12. Aprili. Atwirasis Apša- lymas Susizadejimo seniausio Sunaus Princo nu Wales, 23 Metā senojo Princo Alberto Wiktor, su dar ne pilnā 15 Metā senaję Princefe Klementyne iš Belgijos, treczeję Dukterimi Belgionā Karalaus Leopolto II., nusidūs 20. Junjū s. M., Englanderiā Ra- ralėnei sawo Regierungōs Jubilāumq be- šwencjiant.

Iš Rumėnijos.

Bukarest, 9. Aprili. Reseney bulga- rikstasis Prāfektis Mantow nu Piktadėjo Kan- tōs Mieste Ruskū sunkei ironytas tape, is so ne menšas Pasipiktinimas pasidare. Szioje Dienose sigyton wiens Deputieris Saime pa- klaufe, tq Regierunga dėley anōs bandytošes Piktadėjstēs darpti seianti, jeib tokius Afi- tikimus selancjam Szėjui prawartyu. Mini- sterprezidentis Bratiano ant to atsiliepe, kad dabarnyktieji lengwieji Rumėnijōs Zosa- nai nepritenkantis, Afikartojimā Razbajstēs Bandynw prie Swetimūstā prawartyti. Kaip pacziudu Piktadėjū isšipajino, sawo Piktā- dėjstę jūdu dėl to Rumėnioj isšprowyt bande, kadangi jūdu geray žinojo, czionay sawo Schwasti islakyti. Regierunga rodš

negalenti apsimti, wēl Smerties Korawong iversti, kaip toktai Szweiceriū Zemėj nžma- nyta tape; wienof labay welytinās Dalysas esqš, bent ypatiskiemš Afistikimams wieng Zofanq itaisyti, pagal kuri swetimi Piktadē- jei sawo žemės Wyriausybei atgal isbdādami bus. Wiens Maskolitā Prietelus tarp Depu- tieriā girbėdams, kad tubu Piktadėjū, kuriudu Prāfektq Mantow sunkei ironyjo, wēl i Bulgarijq isgabnamu ir ten gadinamu bu- seneciu, i didi Sujubimq parėjo; wienof Mi- nisterprezidentis Bratiano ji nurambe, saky- dams, kad tas Zofanas ant dabar nusidawu- sujū Afistikimū Giliawimo nebiturēs.

— Pasilakymas Prāfektio Mantow dar wis labay piktis tebiera ir yra prisibijoma, kad jis sawo Ironyjimū nepertirwosēs. Bul- gariskioji Regierunga jo Namiskius nuramdyti norėdama, jam sakyti dawe, kad uį jus jam pasimirstant bulgariskioji Regierunga rupy- senti.

Szwecijausonios žines.

Petersburkyj, 20. Aprili. Gen- drolus Szebako yra Wietoj Otšewskio per Bagalbininkā Ministerio midūjū Dalysū, per Policijos-Wyresnyji bey Romandierq Szandarmerijos-Koro pra- mintas.

Berlyno Prekiū Devesē.

Rublis Popieriaus-Pininguse ant 100 Abl. 179 Mk. — Pf.

Apšakimai.

Pasabni Proga!

Mano mteliems Biršėjims nu žemės aš hitami pafarney prito- dau, kad wisokie Lawora Szuo- tai po Inwenturōs Użēmimo at- galkstatomi ir ispardawojami tur buti.

Kolle 75 Dutai Drabužiū Berstū po 25 Pf. Zopostas Lazdū is Alywū Medziū, Gelziēs, Mendrēs t. t. t. 25 iki 50 Pf. Graži Keln- nešei po 40 Pf. iki 1 Mk., Kalkaryšei (Szlipšai) po 5 iki 50 Pf., Korzetai 75 Pf. iki 1 Mk. 75 Pf., Szukos nu 5 Pf. pras., Piningū- Masnos 5 iki 75 Pf., Že- goriaus-Lencugelei (Re- dikes), Adymo-Wilnos bey wisokie kiti Laworai, kurie tikt menšay Parōdōs Lange bey kitur nu sawo Wertingumo lq prapulde yra.

M. Sadelberg,
Lilžėje,

Wienatijis Pardawimas teip šwiešey kaip Gasas degaucujū Patent-Lampū Nr. 22711.

Mergos, Bernai, Wai- finai, kurie swetur Wietq pri- imti nor, gauna prie aukštā Algā bey niclq nefaštājančios Relionēs wisuczēs geras Wietas pas Ber- lynq, Hamburki, Hannoveri per **J. Adomaiti,** Szlužauininkā Agentā, **Ystruthi,** Obermūhlen- strafe Nr. 8.

- Žali Moilq (Žepes),
- Balta Moilq,
- Bora-Moilq,
- Sztetyneriū namini Moilq,
- Lauki-Moilq,
- Rokus-Moilq,
- Lulziēs-Moilq,
- Smalds-Moilq,
- Moilū-Blowimo-Pulwerę, Blowimo-Czystumq,
- Boraks, amerikoniškus Spindėjimo-Szterkius,
- Hoffmanno-Szterkius, Rwieczii Szterkius,
- geriausī Blowimo-Melinumq,
- engliškā Klorfalki, engliškā Notrumq,
- Baltinimo-Wandeni;

toliaus:

geriausius Wežimo-Tepalus, Žumjū Tronq, Raff-Alėju, Sėmeniū Alėju, Firnišq, Kiebsilkes ant imanytinay pigiū Prekiū, Szotiskās Kiebsilkes geriaustame Pakawimē, prikiulo piausey

Julius Schlagowsky,

Lilžėje, Aukštojoj Ulyczioj Nr. 85,
Lietuwiniukā Dajnycei priesais.

Pianinos billigt, baar oder Raten Monatlich 16, 20, 30 M. ohne Anzahlung, kostenfreie Probensendung Prospect gratis. Weidenslaufer, Berlin N. W.

Matruzū Szlužmos Rungos yra gaunamos prie **J. Rehländerio bey Sunaus.**

Klorfalki, žales Žepes (Moila), Notrumq, Szterkius, Melinumq

prikiulo pigiausēy Kolonial-Laworiū-Pakuže nu

Hermann Ziebe,
pirma: Ernst Schwenner, Lilžėje.

Kaip

Makynos = Alieju Kulimo-Makynomš

prikiulau:
šwiešu Cylindero-Alėju II po 45 Pf. uį Lyteri,
šwiešu Cylindero-Alėju I po 50 Pf. uį Lyteri,
Makynā Medziū-Alėju (Womelę) po 60 Pf. uį Lyteri,
išczystytā Kėwiū-Alėju po 55 Pf. uį Lyteri.

Wisi Makynā Alėjei yra nu Saki walni, o kadangi ant War- tojimo tikt labay menšay te yra priwalu, tay toktai Žepimas pi- gesnis ir geresnis uį wisus kitus Tepalus yra.

Albert Lippke,

Lilžėje, Aukštojoj Ulyczioj Nr. 95,
Drogā- bey Barwā-Rupejstē.

Unter hohem Protektorate Sr. K. K. Hoheit dem Kronprinzen.

Marienburger Geld-Lotterie

3372 Geldgewinne = 375,000 Mark ohne jeden Abzug.
Ziehung am 26., 27. u. 28. April in Danzig,
unter Aufsicht der Königl. Staatsregierung.

Hauptgewinne **90000, 30000, 10000** Mt. u.
Loose à 3 Mt. (1/2 Antheilloose à 1,70 Mt.) empfiehlt u. versendet
Alleiniges General-Debit:

Carl Heintze, Berlin W., Unter den Linden 3.

Jeder Bestellung sind 10 Pf. für Porto u. 10 Pf. für Gewinnliste beizufügen.

Obige Loose empfiehlt die Exped. dieser Zeitung.



Pardawimas is walnos Wales.

Uš fetu sawo Kieme Alf gulentysji su Trobomis apbuda-wotaji Gruntstuki, netoly nu Sza-fids, nu Rudynā ant Kintā linkay einanczids, isparcelieriti arba ir is wiso pardūti, tam, kas pastuy minēta nusidūdant podraug su Gaspadorystės Daiktais Termyne

22. Aprili p. M.
piru Pētū ant Bēg. 10

wiršuy minētojs Wietoj. Gruntstukis yra 53 Hektarā, 18 Arā bey 18 Kwadratmēterā didis ir pasidaro daugiausey is Plewā.

Rudynuse, Aprilto Mēnesy 87.
Karcziamōs. bey Malno-
Apturētōjis
Jurgis Lorat.

Der heutigen Nummer liegt ein Prospekt bei, betr. den „praktischen Ratgeber im Obst- und Gartenbau“. Der wohl beispiellose Erfolg, daß der Ratgeber nach fünfviertel-jährigem Bestehen über 20 000 Abonnenten sich erworben, spricht am besten für seine praktische Verwendbarkeit im Garten!
Abonnement viertel-jährlich nur 1 Mark.
Wöchentlich erscheint eine reiche illustrierte Nummer. 1038.



Kapu Tworas, Kapu Kryzius

bey
Kapu-Toblyczias,
ant Dubės uždėdamas, 50 wisokeropuse bago-tingay isgrozintuse, naujuse Pawyždziuse, priskulo

M. Skulschus, Spyniniks,
Tilžeje, Wokiecziū Ulyczioj Nr. 51.

Formulare

zum
Geschäftsbuch der Trödler und der Kleinhändler mit Garn-abfällen u.,
Geschäftsbuch der Gesindever-miether und Stellenvermittler für die ein Gesinde u. suchen-den Personen
Geschäftsbuch der Gesindever-miether und Stellvermittler für die stellungsuchenden Personen sind zu haben in der
Reyländer'schen Buchdruckerei.

Uš fetu sawo Grunt-stuki, 25 1/2 Murgu didi, 5 Murg. gerōs Dirwōs bey Dobilā Riewōs, po-draug su 3 Trobomis su Gas-padorystės Daiktais arba ir be-tūtā, pardūti. Puse Wirimo-Piningū gal bestowentis pasilikti.
Martyns Bintakys,
Kalkiskius, pas Robkojus,
Pistikpenti Parapijoj.

Wlytos bey Stogo-Czerpjos,

Kampinios bey isilges (neisriestoz) Stogo-Czerpjos, geray begintos ir Drq geray pertrwojanczios is mano Garais waromofes Deglyczids Trapenuse ant pigiausā Prekia.

Apsteltawimai is swetur sesancziam Pawasarui, frankierūti:
Lenkuse, Motwēcziuse, Unter-Ciseliuse, Nagainėj, Bitenuse;
Tilžeje, Szilgaluse, Dwisakius, Kalwius, Zęgeriskius, Wingėj;
Pylimo - Karcziamoj (Schanzenkrug), Jedwileiczius, Skėpiuse, Gndrėjiskius;
Waltruskemius, Giniškius, Karcewiskius, Plas-kius, Seluse, Klokius, Szileninkuse, Szaku-nelius, Nusnėj, Szysėj Szilokarcziamoj bey Wtinej
tampa greitay ir pigey atliekami.

Crust Schwenner Tilžeje,
Wokiecziū Ulyczioj Nr. 16.

Kalendros geriktiskujū Uktū Pardawimū

Redbei nu 25. iki 30. Aprili.

Dibumas.	Gruntstebres Reinertrags.		Trobu Steg- Naujosimo- Vertibe. Wart.	
	ha.	a. [Im.		
28. Aprili, pirm Pētū ant Bēg. 10, prie Klaipeđs Amtsgeriktės St. 5 Gruntstukis Szimbken Nr. 2550 Gaspadoriaus Juris Szardenings	18	21 70	94,35 Mt.	75
30. Aprili, pirm Pētū ant Bēg. 10, prie Tilžės Amtsgeriktės V., St. 20, Gruntstukis Jurge-Kandsheit Gaspadoriaus Franz Szabowskio	6	33 70	7 ¹⁰ /100 Dol.	45
30. Aprili, pirm Pētū ant Bēg. 9, prie Skaisgiriu Amtsgeriktės, Gruntstukis Andrejchen Nē 125 Gaspadoriaus Au-gust Petchull	3	22 20	29,82 Mt.	36

Per daugel Metū pagirtinay pajystamasis, tikrasis
Ringelhardt = Gleckneriskasis
**Monū, Traukimo- bey Gydimos-
Plosteris *)**

su Szutemarle: pajentklintasis, yra nū Viktoriaus perweizdėtas ir priskulomas pries:
Kaulo-Gdima, Wežio-Liga, Skandulus, Pulio-jimus, Dederwėnes, Karpās, Szalczio- ir Kaniės-Ronas, Wisstakius, pries wisofius Prifimetimus kaip ir wisas lauke esanczias **Megales, Skilwo-Skandė-jimus, Gėlima, Traukima** t. t. t.

*) Gaunamas uš 50 Pf. ant Szakteles (su Wartojimo-Prirodijimu) nu Pona Aptiekorā: Paul Becker, Mūnchen-hofstrafe 11; G. Kahle, Altkādt. Langgasse 74; Volkmar, Bergplatz 2 bey wisā Aptiekā Karaliaucziuse; G. Lehmann, Katycziuse; R. Groppler, Piliawoj; kaip ir is Aptiekā Miestā Allenstein, Bartenstein, Fischhausen, Gumbinnen, Iruids, Kau-tenū, Kraupiskū, Labgawōs, Letcā, Mėlaukiā, Klaipeđs, Pil-kainės, Prėfulės, Nagainės, Nusnės, Skaisgiria, Sztalupėnū, Žilia, Teplawōs, Weluwōs t. t. t. Gydimos-Atkudymai tenay yra parodomi. **Primin.** Neik geray ant wiršuy stowenczids Szutemarlės padaboti.

Wiena Mokyntini,
kursal tūjan istoti tur, jėško sawo
Kolonial-Taworū Kupczyštei
Franz Bergens, Tilžeje.

Korawonu Jokanknyges
Wokiskos Cicoryštės
Prese 50 Pf., jey frankerotay
prifuncziamos buti tur, 60 Pf.
Reylānder key Suuus.

**Prowincos = Medzin-
Sodu = Szule**
Ragaines Sendwarnj
pardūda paruimūti norėdama:
Obelikes, widutines aukstas,
labay gerose Bortose po 50 Pf.
ant Stufio,
Wysniū-Medukus, aukst-
tus, saldzius, labay gerose
Bortose po 60 Pf. ant St.

Pridetka prie № 16 „Tilzes Keleivojo“.

Tilžėje, 22. Aprili.

Iš Lietuvės bei abiejų Prūsų Provincijų.

Tilžėje, 16. Aprili. Su 18. š. M. prasidės antrasis siometinyfės Prisaikintųjų Susijimas po Vedimu Pono Landgeritės Direkterio Reinbergerio.

— Nu Maskolijai Rubežiaus gauname girdėti, kad tenai Kels nu Lauksargių iki Tauragės, kursai ikišiol labai trūdame Pasilaityme buvo, dabar kune teip jau gerai itaisytas esąs kaip mūsų Szastje nu Tilžės iki Lauksargių, teip kad Keltone tenai povisam lengvė atliektama yra. Tauragėj grožė itaisytoji Gaspada „Postas“ Keleiviams gerą Užsilaitymo Vieta itekia. Prie Rubežiaus ir neį jokio Užtrukinimo neb'randasi.

— Gimdytojams bei Mokytojams ant Padabojimo šefantysi Užsitikimą pranešti norime, apie kuri iš Berlyno girdėti gavome: „Dywnu Budu yra cionay pirm keliu Dienai trylita Metu šenoji ir trumpai pirm jės Žegnojimo šowencioji Marta K. apsigusi ir pasimirusi. Ta jaunoji Mergaitė buvo papratusi, ant Szuilės Šalo sėdėdama Bilnų pries Stalą Szuilės Šalo prispausti. Su Gžėjū ji dėl šitės Priežasties sergalauti pradėjo ir jės Widurei paputo. Wisa kieforifioji Bagalba per nūprošą ištrode. 13. š. M. ta Mergaitė i Kapus išlydėta tape.

— 18. Aprili. Sziepinis Tiltas tūjau po Welykū jau gatamas pastojų ir dabar nu pat praėjusios Nėdėdienės Wartojimui yra padėtas.

Rusnėj, 11. Aprili. Gires Užveizdas Kuhnerts iš Sausgalū bei Gaspadoriaus Sunus Kraujutis pirmoje Welykū Szwentėje su mažu Vairu i Rusnė parėjo, pasiliko tenai iki Wakaro ir tokiu jau Budu potam atgalgrįjo. Wėjui smarkei bepuciant ir Šriowei macney be einant Laimas apwiro ir Gires Užveizdas Gelmėj sawo Kapus rado, jo Draugui beišigelbant. Rustendusyfis yra n'apšwedęs, iš Miesto Vyd kilęs ir pirm trumpo Gžėjo šicjon peršatytas buvęs.

— 15. Aprili. [Staigns Smertis.] Lauktiniks Harderis iš Warusnės wakar ant Lauksbeardams umay sukrito ir tūjau ant Wietės Lawonas buvo. Rodos, kad Szirdiės Stabas jo Gywasęui Galą bus padaręs.

Kraupiškiuse, 14. Aprili. Sunus Gaspadoriaus S. iš Pl. Smuikus nuspirkęs buvo, kuris jis pirmoj Welykū Szwentėj mažumą išbandyti norėjo. Wos ale jis mažumą pašambinęs buvo, kaip wiena mūsų Kampe kaip Praratėne pažystama Žmona parėjo, kuri ji kancney graudeno, kad tokioj Dienoj ušmuikytu, šep jis neį jokio Pakajaus neturesės ir nu Welniū bei piktū Dwasitū busęs gandinamas. Geriausē busē, teip ji sake, kad jis tūs Smuikus ant Kaimyno Rubežiaus Almens sumušęs, o tas mažikentis, ibaugintasis Žmogus, kursai Dwasē piktasēs Dwasēs prie sawo Kulniū prilipusēs mate, jės Rodą ir paseke ir Smuikus su toflu Umaru pries Kaimyno Rubežiaus Almeni kirtu, kad jie i Stufeliū Stufelius sulaktojo. — Kuteris Szulcas iš Wisweiniū yra iš Trefū nu Komercienroto Salomono Jachmono Berlyne Inwalhdams nu Karū 1864, 1866, 1870/71 paliktosės Domandž 50 Markū Piningū ant Pašalpūs gamęs.

Saugose, 14. Aprili. [Gers Sugrėbimas.] Antroj Welykū Szwentėj wiens Sweitims Wyrš i Gyweningū Dwarionis Sch. i R. parėjo ir prapē nu Rudisitū kurie wieni Namėj tebuwo, kad jam walgyti dūtu, šep jis jūs nušaufęs. O ir iš Tiesdės tas baukusis Sweitimas Kewolmeri ištraute, turėjo ale potam pabėgti, kadangi Ruditiems besaukant keli Wyršai, kurie iš Netycitū pro Gywenamaję ejo, i Butą isoto. Žiems galiau, šep pasise, tū Repajystamaji netoly karalifosės Gires nuwertti. Iš jo Grumdimū buvo galima suprasti, kad jis dar ir kelis Draugus turėti tur, kurie rasi anas didžesēs Wagytes Kieme Kolonie-Wismarck podraugē bus išpromwyje.

Eydkunuse, 10. Aprili. Taworū Siuntimai praėjusoj Nėdėlej mažumą menkesni kaip šep pastojų; mišlyjama ale, kad jie ant maskolifkū Welykū, kuris 17. š. M. šwenciamos bus, wēl pasibaugys. Pasutiniose Dienose daug šwiežit Siuntimū Pempės Klaušū bei wifokū Skaunymū per Rubežiu parėjo, Saweniū Gžėšas arlinasi sawo Pabaiagai, o tada Petersburkio Kupčūs bagotingay su šwiežit Taworais tur buit apšrupinęs. Personū Keltawimas pirm Welykū cionay labay didis buvo, Trukei ir tada wis tikru Gžėjū cionay parėjo. 7. perkeliawo šicjon su Kuryrustu iš Berlyno Grosfiršis Nikolai Nikolajewiš bei bayristas Pasuntinis prie maskolifkū Ciecoraus Dwaro, Pons v. Gasser, per musā Kiemą. Tytoj Pėnyčioj perkeliawo wofikstas Pasuntinis prie maskolifkū Ciecoraus Dwaro, Gendrolleitmons v. Schmeinitc, jeib su Urtaupu i Berlyną bei ant sawo Dwarū iškeliauti galėtu. — Tūjau po Szwencijū prasidēs Grunto Almens Dėjimas musā Bajnyčėj; Priewoles jau didžiuse Jopofuse šwėstos yra. Parapijūs Bajnyčrote su Regierungdōs Wietenintais dēley Pašildymo Bajnyčiods Žiemdōs Laike i Susitrojimus istojo.

— 17. Aprili. [Maskolifkos Welykos.] Su Jšfilgimu kožnas Maskolus šwentūjū Welykū Szwencijū laukia, nēs su tūm Akīs Mirksniu, su kuriūmi gypkštap-fatalistikstas Kunigs (Pope) Kristaus Wēlpriskėlma Bajnyčioj apfako, yra ilgastis Pasininkawimo Gžėšas ant Galo parėjęs ir kožnas gal tada walgyt, tū jo Szirdis pageidauja. Garšingay stamba tada Warpai grykštay-fatalistikstos Bajnyčiods iki pas mus ir apfako sawo Žwanjimu, kad šwentosēs Welykos prasidėjusios yra. Diena pirm to Laukinintai iš tolimū Kampū Pultū Pultais atkeliauja, o kadangi Bajnyčioj toki Daugybē Patalpūs n'imano rasti, tay dangel nu Aiejusū aplink Bajnyčią gul. Ant pat Žėgoriaus 12 Welykū Nastyje atšwera Wartai Szwencijausisēs, Kunigs bagotingay išdabintame Aprėde isaina ir sako: „Kristus yra prisikėlęs, iš Tiesdės, jis yra prisikėlęs!“ Wisi palentia sawo Keliūs, apštryčijauja ir ryšaudams prağyta potam daugbalinis Giedotojū Pults Liaupsēs Giesmę, Growimai pašamba per Drę, Džiangmas ir Vinkšybe i wisū Szirdis pareina, kursai tūmi išreškiamas yra, kad wiens antrą apsilabina. Neį jokio Stono n'atbojant ir neklaupant ar jaunš, ar sens, wiens antrą ant Burudš bei Skrosto pabu-

czūja; wifotinasis Džiangmas wisus Stonus lygius padaro. Tarp barždotūjū Maskolū tada Drangwyno Butelle aplintus eina, Ašigėrimis iš tōs po tokio ilgo Užsilaitymo dwigubay stanus yra. Pirmoje Welykū Szwentėje tampa kožnoj kiek tiek pašturencioj Jamilytoj teip wadinamiesi Welykū Stalai pataisyti ir su gražiausiomis Drobultimis apdengti, dide Daugybē wifokū Walgiū bei Gerimū ant Stalū padėta yra, ypacēy kietay išwirti Klaušei bei Vaginei Widuryj sawo Garbēs Wietę gauna. Namū Gaspadine, Gaspadorus, Namisłei bei Szlužainintai yra Szwenitēs Kubais apšrėdę, jie pašweiktina kožnū apsilankantysi Sweit su didžiaustu Melingumu, Namū Gaspadine jam Klaušū, o Gaspadorus wienū Sznapšą prisūlo, potam Apšilabinimas selas. Kieš nepasotintas nu Namū Stensščio negauna asfoti, Swečjū Priėmimas yra lygus, ar bagotš Pons arba bėdnas Ubags pareitu. Ant Ulyčjū, Gaspadose, wisur tik wienat linksmi Weidai tieramatomi, nēs neį wienam niera walnu, nu tokiū Meilēs Šprohmū atštraukti. Bėdniešems bei Škalkusiesiems tada iš tikro Apšingumo - Gžėšas yra prasidēs, je suwalgo ir suger nemišlytinay didžius Jopofus wifokopū Walgiū bei Gerimū. Pirmoj bei antroj Szwentėj niera walnu, Kufnėj Ugni pakurti, tay butu per Grietę lašoma; bet šitidwiej Dienoj tik šalti Walgei tieramatomi. Namū Gaspadorus, kursai Nėdėdienėj aplankomas buvo, Welykū Panėdėlyj pašai apsilantysi eina, Gaspadine pašilietta Namėj, jeib be jokio Agrisimo ir su tokiu jau Melingumu bei Szirdingumu wis iš naujo pareinancijatus Swečius priimiu. Tas melingastis Swečjū Priėmimas yra iš Tiesdės apdwyntinas. Per abidwi Welykū Dieni, stamba be Paltowimo Bajnyčiods Warpai ir kožnas pašprocewoja, Walandele Warpus traukti, aukšti Urėdinintai wiktioj Wandieroj yra tenay matomi, kurie tū Pareigū podraug su praštoju Žmogū nor atikiti. Kunigai, aukštieji bei žemesnieji per šitidwi Dieni labay daug Darbo tur ir peržegnoti yra tie Namai, i kuriūs Pope pareina ir tūse apsilanko.

Iš Kreizo Dležo, 11. Aprili. [Šgastingas Darbas.] Sunti Nepalaima asitiko praėjusoj Nėdėlej paš Augustowo. Wiens Piningū trokštas Gaspadorus buvo tenay sawo Trobas bei sawo Gaspadorystēs Daltus labay aukštay pries Ugnies Priegabū i Ugnies Skrynę išpirkęs. Jeib dabar tūs Piningus išgautu, ale ir wisa Kaltybēs Rumanyū nu sawēs šalim nukreiptu, ušdege jis Butą sawo Kaimyno. Abudu Utiū ir tikray nūdege, ale prie Kaimyno ir trys Žmonės, Namū Motyna su dum Ruditum, Kiepnose nujuwo. Sefancijome Nymetj tape sugruzdusiejū Lawonai atrasti ir draugikšto Dūbėj i amžinajū Atili pašawoti. Kaip Nufaltusyfis tū šgastingaję Nepalaimą išwydo, kurę jis buvo padaręs, pradėjo jo pabudusioji Szajne ji teip labay krintsi, kad jis iš waldōs Waleš prie Sudjōs maldawos.

Kaipėdoj, 11. Aprili. [Nepalaima.] Kaipweik ap sawo Amžiaus Galū sulakstiu, negallu žinot!“ šifai wifugēs teisusis Jodis iššipilde 9. š. M. prie Kapteinio Dobrigkeit, Wado Dampšiepio „Schwarzort“. Szifai

